
Provincia di Latina 
Settore Viabilità e Trasporti 

Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

 

OGGETTO: S.P. Chiesuola dal Km. 0+000 (rotatoria Borgo Piave) al Km. 0+900, istituzione del 

senso unico nel tratto stradale compreso tra il Km. 0+000 al Km. 6+850 (Rotatoria 

SS. Appia) in ingresso dalla rotatoria di Borgo Piave. 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE N. 11 del 07.03.2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

 

PREMESSO CHE: 

• la Soc. Acqualatina ha comunicato per le vie brevi che, a seguito di ripetuti interventi di 

riparazione effettuati sul tratto stradale in oggetto, ha incaricato l’operatore economico addetto 

alla manutenzione per l’esecuzione di un intervento di ripristino della pavimentazione; 

• detti lavori si ritengono necessari e urgenti nel tratto della S.P. n° 30 Chiesuola compreso tra il 

Km. 0+000 (rotatoria Borgo Piave) e il Km. 0+900 circa, nel Comune di Latina; 

• i lavori verranno svolti dall’Impresa TERRAMARE Srl, con sede in Via Malta 15° - 04100 

Latina a tratti saltuari, dal Km. 0+000 al Km. 0+900 circa, ed interesseranno la mezza corsia in 

entrambi i sensi di marcia; 

• il tratto di strada interessato dai lavori è percorso da un notevole traffico di veicoli e mezzi 

pesanti che rende difficile il normale scorrimento degli stessi e, dato che le lavorazioni 

comportano l’uso di mezzi d’opera, al fine di salvaguardare sia la sicurezza degli utenti della 

strada sia le maestranze addette ai lavori, si rende necessario disporre l’istituzione del senso 

unico nel tratto stradale della S.P. n° 30 Chiesuola compreso tra il dal Km. 0+000 (rotatoria 

Borgo Piave) al Km. 6+850 (Rotatoria SS. Appia) circa nel Comune di Latina, vietando 

l’accesso alla predetta strada dalla rotatoria di Borgo Piave e lasciando invariato l’ingresso 

proveniente dalla SS. Appia, per il tempo strettamente necessario alla realizzazione 

dell’intervento, stimato in circa 6 ore e comunque fino al termine degli stessi, previsti nella 

fascia oraria dalle ore 9,30 alle ore 16,30 del giorno 09.03.2023; 

 

RITENUTO necessario autorizzare il cantiere stradale munito di tutta la segnaletica prevista dal 

D.M. 10/07/2002; 

 

VISTO il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992; 

 

VISTO il “Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada” n. 495 del 16.12.1992; 

 

VISTO il D.M. 10/07/2002; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Per i motivi espressi in premessa, 

ORDINA 

• l’istituzione del senso unico nel tratto stradale della S.P. n° 30 Chiesuola compreso tra il dal Km. 

0+000 (rotatoria Borgo Piave) al Km. 6+850 (Rotatoria SS. Appia) circa nel Comune di Latina, 

vietando l’accesso alla predetta strada dalla rotatoria di Borgo Piave e lasciando invariato 

l’ingresso proveniente dalla SS. Appia, per il tempo strettamente necessario alla realizzazione 

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

dell’intervento stimato in circa 6 ore e comunque fino al termine degli stessi, previsti dalle ore 

9,30 alle ore 16,30 del giorno 09.03.2023; 

 

 

AVVERTE CHE 

• nei confronti di eventuali trasgressori si procederà secondo le vigenti norme in materia; 

• ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, l’esecutore dei predetti lavori dovrà 

adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e 

mantenerli in perfetta efficienza; 

• la modalità ed i mezzi da utilizzarsi per la delimitazione e la segnalazione del cantiere dovranno 

rispettare le norme stabilite dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della 

Strada, nonché quelle contenute nel Disciplinare Tecnico del D.M. 10 luglio 2002 e s.m.i.; 

• sarà compito della ditta esecutrice delle opere, provvedere all’apposizione dell’opportuna 

segnaletica di cantiere orizzontale e/o verticale secondo necessità e procedere alla disciplina 

della circolazione stradale con movieri o impianti semaforici mobili, secondo le condizioni del 

traffico veicolare e le caratteristiche del cantiere; 

• qualsiasi danno a persone e/o cose in dipendenza dell’esecuzione dei lavori di cui sopra e per la 

mancata osservanza delle prescrizioni della presente ordinanza, saranno a completo carico dei 

soggetti individuati, in funzione della responsabilità di ciascuno di essi, ritenendosi questa 

Amministrazione, completamente sollevata da ogni responsabilità in merito; 

 

DISPONE 

•   che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg consecutivi; 

• che la Polizia Provinciale e Locale e gli altri Agenti di Forza Pubblica facciano osservare la 

presente ordinanza; 

• che la presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’apposizione della prescritta 

segnaletica stradale verticale, secondo quanto stabilito dal D.lgs n. 285 del 30/04/1992 e relativo 

regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i, e viene notificata a: 

 

 

All’Ufficio Territoriale del Governo di Latina  PEC: prefettura.preflt@pec.interno.it 
Alla Questura di Latina PEC: gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando delle Guardie Provinciali di Latina PEC: polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it  

Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Latina                                      PEC: tlt20944@pec.carabinieri.it 

Alla Compagnia Carabinieri di Latina                                 PEC: tlt28673@pec.carabinieri.it 
Al Comando Stazione CC di Latina                                PEC: tlt20528@pec.carabinieri.it 
Al Comando di Polizia Municipale di Latina PEC: servizio.polizialocale@pec.comune.latina.it 
Alla Polstrada di Latina      PEC: sezpolstrada.lt@pecps.poliziadistato.it 

Al Comando Provinciale dei VV.F. di Latina PEC: com.latina@cert.vigilfuoco.it 

Al Servizio Trasporti e Mobilità di Latina 

Terramare Srl 

Acqualatina Spa 

ANAS Spa 

Al CCISS Viaggiare Informati 

All’A.R.E.S. 118 di Latina 

PEC: protocollo@pec.comune.latina.it 

PEC : terramare.srl@pec.it 

PEC : acqualatina@pec.acqualatina.it 

PEC : anas.lazio@postacert.stradeanas.it 

MAIL: gestione.eventi@cciss.it 

PEC: co-ares118-latina@pec.ares118.it 

Al CO.TRA.L. – Latina (c/o sede Roma)  PEC: cotral.spa@pec.cotralspa.it 

Al CO.TRA.L.- Latina (c/o sede di Latina) 

Al CSC Comune di Latina 

Al Sorvegliante Maurizio Stirpe                                     

PEC: staff.des@pec.cotralspa.it 

PEC: info@pec.cscmobilita.com 

                     SEDE 

All’Albo Pretorio della Provincia                    SEDE 

Al ServizioTrasporti           SEDE 

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it
mailto:prefettura.preflt@pec.interno.it
mailto:gab.quest.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:polizia.provinciale@pec.provincia.latina.it
mailto:tlt20944@pec.carabinieri.it
mailto:tlt28673@pec.carabinieri.it
mailto:tlt20528@pec.carabinieri.it
mailto:servizio.polizialocale@pec.comune.latina.it
mailto:sezpolstrada.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.latina@cert.vigilfuoco.it
mailto:co-ares118-latina@pec.ares118.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it


Via Don Minzoni n. 9 – 04100 – LATINA – pec: ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it 

  

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data dello stesso ai 

sensi del comma 3 dell’art. 37 D.L.vo del 30.04.1992 n° 285 e  s.m.i. (N.c.s.) e con le formalità 

stabilite dall’art.74 del  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di attuazione). 

 
 

Il Tecnico della Sottoarea C.1                    P.O. e Coordinatore dell’Area Centro    

     Geom. Cristina Silipo                                        Geom. Manfredo Fantozzi        

 

      

                IL DIRIGENTE 

                            Ing. Paolo Rossi 

 

mailto:ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it

		2023-03-07T13:04:57+0000
	Rossi Paolo


		2023-03-07T13:28:20+0000
	Manfredo Fantozzi


		2023-03-07T13:38:53+0000
	Cristina Silipo




